
ZAJÍMAVOSTI
1 0  ČERNÁ JE ČERNÁ

11 PRVNÍ PAPARAZZI 
1 8  KALEIDOSKOP

ZAJÍMAVOSTÍ 
4 2  VĚDA O KOUZLECH

5 0  ČESKÉ DĚTI NA MARS
51  JIŽNÍ HVĚZDA 

MELBOURNE

6 0  ŠKOLA ORIGAMI

SVĚT A LIDÉ
2 4  PAŘÍŽSKÉ PALÁCE
3 8  LEGENDA STARÁ PŮL 

STOLETÍ

VEDA A TECHNIKA
11 ROBOT JMÉNEM 

ELEKTRO
4 4  JAK ZASTAVIT STÁRNUTÍ 

5 8  EKOLOGICKÝ LEXUS

ŽIVOTNÍ STYL
2 6  NEBOJTE SE 

KOMBINOVAT

UNESCO
2 0  MĚSTO VÍTĚZSTVÍ

PŘÍRODA
1 2  AMERICKÝ HUDSON

3 0  NEJKRÁSNĚJŠÍ 
ŽIVOČICH SVĚTA

5 2  BAREVNÁ KRÁSA 
LEDOVCŮ

KULTURA
4 6  DUŠE NEŽIVÝCH 

PŘEDMĚTŮ

PSYCHOLOGIE
1 6  NAKAŽLIVÁ NÁLADA 

3 6  MUŽI, ŽENY A SEX

HISTORIE
2 7  BANKY A BANKOVNICTVÍ

2 8  ZÁHADA ŽENSKÉ MUMIE

PALEONTOLOGIE
4  DINOSAUŘI'KURIOZITY

ZDRAVÍ
1 0  ZCHLADIT MOZEK 

5 6  ELIXÍR ŽIVOTA ŽENŠEN

EKONOMIKA
2 7  KONČÍ ÉRA

SOUKROMÝCH LETADEL?

(4) DINOSAUŘI 
KURIOZITY
Dinosauři patří mezi 
nejznámější pravěké živočichy.
Spolu s trilobity, mamuty 
nebo třeba šavlozubými 
tygry dotvářejí naši 
představu o ekosystémech 
dávných dob. Původní 
představy o dinosaurech jako 
pomalých, líných a tupých 
tvorech jsou minulostí. Vládli 
pevninským ekosystémům 135 
milionů let, vytvořili opeřené 
formy vedoucí к dnešním ptákům 
i formy gigantických rozměrů. Jejich pozůstatky 
nacházíme na všech kontinentech s výjimkou Arktidy.

(36) MUŽI, ŽENY A SEX
Někdo se rád chlubí svými milostnými 
dobrodružstvími, jiný si zakládá na 
partnerské věrnosti. Proč se vztah lidí 
к sexu tolik liší? Jak se к němu stavějí 
ženy a jak muži? Je možné odhadnout 
podle vzhledu člověka, zda má sklony 
к nevěře?

ZÁHADA ŽENSKÉ 
MUMIE
Proč se některé mumie zachovaly 
lépe než jiné? Používal se 
v Egyptě při balzamování těl včelí 
vosk? Nebo existovaly i jiné, 
dosud neznámé metody?

(3 0 )
NEJKRÁSNĚJŠÍ 
ŽIVOČICH SVĚTA

Mnozí biologové považují 
pandu červenou za 
nejkrásnějšího živočicha naší 
planety. Půvabná drobná 
šelma s mahagonovou srstí 
přesto zůstává ve stínu své 
větší příbuzné pandy velké.
O jejím životě toho víme stále 
velice málo.



(38) LEGENDA NA POLOVINU 
STOLETÍ
Před padesáti lety v lednu 1959 vstoupil Fidel 
Castro v čele své armády do Havany a ukončil 
tak režim diktátora Fulgencia Batisty. Způsob, 
jakým dosáhl převzetí moci, se stal legendou. 
Kubě vládl téměř půl století. V roce 2006 kvůli 
zdravotnímu stavu předal veškeré pravomoci 
bratru Raulovi, loni oznámil, že se nebude 
ucházet o žádné funkce ve státě a podle 
posledních zpráv je v tak špatném zdravotním 
stavu, že se už zřejmě nikdy na veřejnosti 
neobjeví.

DUŠE NEŽIVÝCH 
PŘEDMĚTŮ
Mísy na ovoce, příbory 
a talíře naplněné jídlem. 
Sklenice s vínem, jehož 
vůni je možné si představit. 
Šperky, v nichž se zrcadlí 
plody malin, preclíky 
i koláče. Ptáci a ryby, létající 
hmyz a motýli. To vše bylo 
námětem pro malíře zátiší, 
tedy kompozic, jejichž 
největší sláva již patří 
minulosti.

ŠKOLA 
ORIGAMI, 
druhá část
Stačí dva sklady a už 
vám nad stolem létá 
pták, trocha fantazie 
a barev a z holubice 
uděláte klauna nebo 
ducha. Přidáme další 
sklad a hlava sovy 
nebo veselá tvář je 
na světě. Chce to jen 
trochu fantazie.

ELIXÍR ŽIVOTA ŽENŠEN
Zvyšuje výkonnost, zpomaluje stárnutí, 
působí jako afrodiziakum, harmonizuje 
funkce organizmu. Český název je dosti 
výstižný. Všehoj pravý nebo 
ženšenový. Tvrdí se o něm, že je to 
kořen života, který dokáže vyléčit vše 
od chřipky po rakovinu.

(42) VĚDA 
O KOUZLECH
Iluzionisté či kapesní 
zloději dokážou 
v nestřežené chvíli 
člověka zbavit hodinek 
nebo peněženky. 
Nepotřebují při tom 
násilí ani se nijak 
neskrývají. Jak to 
dělají? Jde 
o nadpřirozené 
schopnosti, nebo stačí 
trochu znalostí 
z psychologie?

Ш Ш
MEDIÁLNÍ
PARTNER


